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VALLAVANEMA VEERG

Hea vallarahvas
K ätte on jõudnud imeline advendiaeg. 

Sel korral saabus see külmakraadide, 
lumesaju ja maad katva õrn-õhulise lume-
vaibaga. Ehk on see märk valgetest jõulu-
dest? 

Möödunud pühapäeval, 27. novembril 
süütasime Kiviõli kuuseplatsil esimese ad-
vendiküünla ja mitte ainult – ka meie jõu-
lupuu, mis sel aastal on eriliselt kaunis, lõi 
särama. Kõlas meeleolukas kontsert ning 
nautida sai Tuleteater Zerkala tule-show’d. 
Mudilastele oli elevust pakkumas jõuluva-
na. Tore oli vaadata seda siginat ja saginat 
jõuluvana telgi ümber. Detsembrikuus on 
valla erinevais paigus mitmeid üritusi ja 
kontserte, mis loodetavasti sellel keerulisel 
ajal veidigi meelelahutust ja rõõmu paku-
vad.  

Advendiaeg on seotud jõuluootuse ja 
teatava salapäraga. Lastel on kahlemata 
põnev, sest päkapikud on lõpuks ometi te-
gutsema asunud. Meile, täiskasvanutele on 
see rohkem rahuaeg, mil tahame enam olla 
pere ja lähedaste seltsis, kaunistada kodu ja 
valmistuda tasapisi saabuvateks pühadeks. 
Juba praegu võib märgata, kuidas meie 
armas koduvald iga päevaga üha rohkem 
särama lööb – akendel põlevad küünlad, 
mitmel pool vilguvad tuled. 

Seda erilist aega saame nautida vaid 
viivu. Soovin teile rohkelt helgeid hetki, 
tervist ja südamesoojust. Hoidkem ja hoo-
ligem üksteisest. Kaunist pühadeootust! 

Marja-Liisa Veiser
Vallavanem

Eakate nõukogu moodustamine

Esitleti raamatut „Mees nagu monument“
11. novembril esitleti Kiviõli Linnaraama-
tukogus spordiajaloolase Tiit Lääne sulest 
ilmunud raamatut, mis räägib Maidlast 
pärit spordisangarist Heino Lipust ja talle 
Maidla mõisaõuele 100. sünniaastapäe-
vaks ausamba püstitamise loost. 

Tiit Lääne sulest ilmus 12 aastat tagasi 
esimene raamat Heino Lipust.

21. juunil möödus Heino Lipu sünnist 
100 aastat. Heino Lipp oli mitmete kerge-
jõustikuasjatundjate hinnangul 1947. aas-

tal maailma parim kuulitõukaja ja 1948. 
aastal maailma parim kümnevõistleja. 
Tema rekord 16.98 on Eesti kergejõusti-
kuvõistlustel finaalivääriline veel praegu-
gi. Heino Lipp kuulus kuulitõukes maail-
ma tippu. 

Jaanipäeval avati Maidla mõisa pargis 
Eesti spordisangari Heino Lipu pronks-
kuju. Lisaks pronksskulptuurile anti välja 
ka raamat „Mees nagu monument. Heino 
Lipp 100“.

Huvi kohtumise vastu raamatu auto-
riga oli väga suur. Esitlusele tulnud said 
üllatusena kingituseks trükisooja raamatu 
„Mees nagu monument. Heino Lipp 100“ 
koos raamatu autori Tiit Lääne ning raa-
matu väljaandmise eestvedaja Ahto Paavo 
autogrammiga.

Tiit Lääne kirjutatud raamat räägib 
Maidlas 21. juunil 1922 sündinud Hei-
no Lipu elust koos põhjaliku ülevaatega 
tema sportlikest saavutustest, teekonnast 

maailma tippu, kuhu ta oma tulemus-
te poolest kuulitõukes ja kümnevõist-
luses jõudis, kuid ei pääsenud korda-
gi nõukogude võimu tõttu piiri taha  
võistlema.

Raamatu viimane veerand räägib sel-
lest, kuidas on oma kandi spordimehe 
mälestust jäädvustatud. Mälestusvõist-
luste korraldamise kõrval on kesksel 
kohal, kuidas 14 aastaga on õnnestunud 
meie vallast pärit Ida-Virumaa spordi-

veterani Ahto Paavo eestvedamisel selle 
aasta jaanipäeval Maidla Mõisa õue-
le püstitada Lipu mälestuseks pronks- 
kuju. 

Heino Lipu nime kannab nüüd ka Jõhvi 
uus kergejõustikustaadion.

Aitäh Tiit Lääne, Ahto Paavo ja Mati 
Lilliallik!

Viivian Päll 
Avalike suhete spetsialist

Eesti Pensionäride Ühenduste Liidu juhatuse esimees Andres Ergma ja vallavanem Marja-Liisa 
Veiser. Foto: Viivian Päll

Eesti on kahaneva ja vananeva rahvastikuga riik, kus vaatamata terri-
tooriumi väiksusele on suured regionaalsed erinevused. Kui haldus-
reformi eelsel ajal väiksemas omavalitsuses suhtlesid sotsiaaltööta-
jad eakatega pea personaalselt, siis nüüd võib juhtuda, et inimene jääb 
oma spetsiifiliste vajadustega piisava tähelepanuta. Suurenenud terri-
toorium süvendab olukorda, kus oluline informatsioon pahatihti eaka 
inimeseni ei jõuagi ning ka kohalikul omavalitsusel ei ole piisavat tea-
vet probleemidest või muredest, mis eakaid enim vaevavad. 

LÜGANUSE VALD SOOVIB  
EAKAID AKTIIVSE HUVIGRUPINA 
KAASATA NEID PUUDUTAVATE 
OTSUSTE LANGETAMISSE 
Novembris otsustasime moodustada val-
lavalitsuse juurde Lüganuse valla eakate 
(vanuses 65+) nõukogu, mille koosseisu 
valitakse üks liige igast valla piirkonnast 
- Kiviõli linnast, Püssi linnast, Maidla-, 
Sonda- ja Lüganuse piirkonnast, lisaks 
kuni kolm liiget vallavalitsuse poolt. 
Nõukogu eesmärgiks on Lüganuse valla 
eakate esindamine, nende huvide kaits-
mine, koostöö arendamine, lahenduste 
otsimine kultuuri ja vaba aja korraldamise 
ning teiste eluvaldkondade küsimustele. 
Nõukogu selgitab välja eakate seisuko-
had valla elu puudutavates küsimustes 
(näiteks transport, kultuurivajadused, elu-
keskkonnaga seonduv jne) ja esitab need 
vallavalitsusele. Samuti vaatab nõuko-
gu läbi tema liikmete poolt tõstatatud ja 
vallavalitsuse poolt nõukogule läbivaa-
tamiseks suunatud küsimusi ning esitab 

omapoolseid ettepanekuid. Eakad peavad 
olema otsustusprotsessidesse kaasatud, 
eestkätt seda sihtrühma puudutavates  
küsimustes. 

PALUSIME EESTI PENSIONÄRIDE 
ÜHENDUSTE LIIDU JUHATUSE  
ESIMEEST EAKATE NÕUKOGU 
IDEED TUTVUSTAMA

Eakate päeval Maidla rahvamajas oli 
kohal ka Eesti Pensionäride Ühenduste 
Liidu juhatuse esimees Andres Ergma, kes 
tutvustas eakate nõukogu ideed, mis sai ka 
saalis viibinutelt sooja vastuvõtu. 

Ootame aktiivseid eakaid nõukogusse 
kandideerima. Kirjalikke avaldusi saab 
saata kuni 18.12.2022 vallavalitsuse e-pos-
ti aadressil valitsus@lyganuse.ee või tuua 
Lüganuse vallamajja aadressil Keskpuies-
tee 20, Kiviõli linn. Avalduse võib viia ka 
lähimasse päevakeskusesse. 

Marja-Liisa Veiser
vallavanem

Mati Lilliallik, mälestusvõistluste korraldaja. 
Fotod: Viivian Päll

 Sõnavõtt vallavanemalt Marja-Liisa Veiserilt.

Huvi kohtumise vastu oli suur.

Raamatu autor, spordiajaloolane Tiit Lääne ja 
volikogu esimees Dmitri Dmitrijev.

Raamatu esikaas.
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Püssi-Kiviõli kergliiklustee sai valmis!
Hea meel on tea-
da anda, et lõpule 
on jõudnud Kivi-
õli-Püssi kergliik-
lustee II järgu ehi-
tustööd. 

Kiviõli – Püssi 
kergliiklustee pro-
jekteerimis-ehitus-
töö hanke võitsid 
ühispakkujad Ter-
re Ehitus OÜ ja 
Virtel Grupp OÜ. 
Kergliiklustee ja 
valgustuse projek-
teeris Tinter-Projekt OÜ. Kergliiklustee ehitustööd on vastu võetud 
5. oktoobril 2022. Valminud lõik on osa plaanitud kergliiklusteest 
Kiviõli linnast Püssi linnani. Kergliiklustee ristumised Liiva ja Lii-
ni tänavaga on märgistatud punase värviga. Valgustatud teelõigul 
on jalakäijate ja jalgratturite liiklemine pimedal ajal muudetud 
ohutumaks. Seoses kergliiklustee rajamisega sõidutee äärde, on 
sõidukite liikumiskiirust piiratud 50 km/h. 

Ohutut liiklemist! 

Enno Saarmets 
Ehitusnõunik

Mida toob kaasa 1. jaanuari tulumaksu- 
arvestuse muudatus vanaduspensioniealistele
 2023. aasta toob kaasa mõ-
ned head uudised meie ea-
katele. Aasta alguses kasvab 
pensionite baasosa 20 euro 
võrra. See kasvatab pea kõigi 
pensionisaajate pensioni, välja 
arvatud eripensionäride oma. 

1. jaanuarist hakkab kehtima ka tei-
ne oluline muudatus, mis puudutab 
vanaduspensioniealisi. Nimelt on 
2023. aastast vanaduspensioniik-
ka jõudnud inimestele maksuvaba 
tulu võrdne keskmise pensioniga 
ehk 704 eurot. See summa ei muutu 
pensioni kasvades ega ka siis, kui 
pensionär jätkab tööl käimist. Suu-
rem maksuvaba tulu tähendab, et 
kõik vanaduspensioniealised, kelle 
pension on järgmisel aastal üle 500 
euro saavad jaanuarist kätte pisut 
rohkem raha. 

Maksuvaba tulu muudatus puu-
dutab ca 283 000 pensionäri ja 
neid, kes on küll pensionieas, aga 
on pensioni saamise edasi lükanud. 
Suurem tulumaksuvabastus keh-
tib ka neile, kes jõuavad vanadus-
pensioniikka 2023. aasta jooksul. 
2023. aastal on vanaduspensioniiga 
64 aastat ja 6 kuud ning aasta jook-
sul jõuavad vanaduspensioniikka 
inimesed, kes on sündinud enne 1. 
juulit 1959. aastal. 

MUUTUSED VANADUS- 
PENSIONIEALISTELE
Kui inimene on vanaduspensio-
nieas (või jõuab sinna 2023. aasta 
jooksul) ja saab ainult pensioni, siis 
sotsiaalkindlustusamet arvestab 
tema pensionile automaatselt kuni 
704 eurot maksuvaba tulu. Selleks 
ei ole vaja avaldust esitada ega 
eraldi ameti poole pöörduda. 

Kui pension jääb alla 704 euro, 
on see uuest aastast täies ulatuses 
tulumaksuvaba. Kui aga pensioni 

suurus on näiteks 800 eurot, siis 
arvestatakse sellelt 704 eurot mak-
suvaba tulu ning ülejääva 96 euro 
pealt tuleb tasuda tulumaks. 

Need, kes on vanaduspensio-
nieas ja töötavad, saavad maksuva-
ba tulu kasutada ka oma töötasult 
juhul, kui nende pension on väik-
sem kui 704 eurot. Selleks tuleb 
kindlasti esitada tööandjale aval-
dus ning ära märkida maksuvaba 
tulu kasutamata osa summa, mida 
tööandja arvestab inimesele välja-
makseid tehes. 

Oluline on tähele panna, et alates 
uuest aastast ei saa vanaduspensio-
niealine pensionär enam ise valida, 
kuidas ta maksuvaba tulu kasutab. 
Esmalt läheb maksuvaba tulu alati 
maha pensionilt ja vaid ülejäänut 
saab kasutada muudelt tuludelt. 

Kui vanaduspensioniiga on käes, 
aga pensioni saamine on edasi lü-
katud, saab kogu maksuvaba tulu 
kasutada korraga tööandja juures. 

Kui inimene jõuab vanadus-
pensioniikka 2023. aasta jooksul, 

arvestatakse talle maksuvaba tulu 
keskmise vanaduspensioni (kuni 
704 euro) ulatuses juba aasta al-
gusest, st 1. jaanuarist. Kui siis ei 
jääda veel pensionile, saab maksu-
vaba tulu täies ulatuses kasutada 
oma töötasult. Selleks 
tuleb esitada tööand-
jale avaldus. Siin-
kohal tuleb tähele 
panna, et kui ühel 
hetkel otsustatakse 
jääda pensionile, ent 
jätkata tööl käimist, 
siis tuleb oma aval-
dus tööandja juures 
ka ära muuta. 

PENSIONÄR, 
KES POLE  
PENSIONIEAS
Pensioni saavad ka 
mitmed, kes veel 
pole vanaduspen-
sionieas. Neile, kes 
ei ole vanaduspen-
sionieas ega jõua 

sinna 2023. aasta jooksul, jääb 
kehtima senine maksuvaba tulu 
süsteem. Ainuke erinevus on, et 
2023. aastast tõuseb kõikidel ini-
mestel maksuvaba tulu 500 euro 
pealt 654 eurole. Kui mitte-vana-
duspensioniealine pensionär on va-
rasemalt sotsiaalkindlustusametile 
esitanud taotluse, et ta soovib pen-
sionilt maksuvaba tulu kasutada 
täies ulatuses ehk kuni 500 eurot, 
siis sotsiaalkindlustusamet arves-
tab selle automaatselt ümber 654  
euroks. 

Tulumaksuvabastuse kohta saab 
uurida juurde:

www.sotsiaalkindlustusamet.ee 
Maksu- ja Tolliameti iseteenin-

duskeskkonnas https://maasikas.
emta.ee/ 

Oma pensioni brutosumma saate 
teada, kui logite sisse kodanikupor-
taali eesti.ee ja valides „Minu and-
med“ -> „Toetused ja pensionid“ 
-> „Mulle arvestatud pensioni, toe-
tuste ja hüvitiste vaatamine“

Sotsiaalkindlustusamet

Alates 1. jaanuarist 2023 kehtib vanaduspensioniik-
ka jõudnud inimesele maksuvaba tulu keskmise 
pensioni ulatuses ehk 704 eurot. See tähendab, et 
sotsiaalkindlustusamet ei pea enam kinni tulumaksu 
pensionilt, mis on väiksem kui 704 eurot, ja inimene 
saab rohkem raha kätte. Kui pension on suurem, siis 
sotsiaalkindlustusamet peab kinni tulumaksu 704 
eurot ületavalt osalt.  

Vanaduspensioniikka jõudnud inimese maksuvaba 
tulu on 2023. aastal 8448 eurot ning seda sõltumata 
inimese aastatulu suurusest. See on oluline muu-
datus, sest varasemalt kehtis vanaduspensioniikka 
jõudnud inimesele üldine maksuvaba tulu, mis aas-
tatulu kasvades vähenes ja võis tuludeklaratsiooni 
alusel tuua inimesele kaasa tulumaksukohustuse.

Uuest aastast on aga vanaduspensioniikka jõudnud 
inimesele maksuvaba tulu kindel summa 704 eurot kalen-
drikuus  
 
 

ja 8448 eurot aastas ning see ei muutu ka siis, kui pen-
sionär jätkab töötamist ja saab lisaks pensionile töötasu.

MAKSUVABA TULU VANADUSPENSIONIEAS

Maksuvabale tulule vanaduspensionieas on õigus ka 
inimesel, kes jõuab vanaduspensioniikka 2023. aasta 
jooksul.

!

1 kuu = 704 € (2023. a)

1 aasta = 8448 € (2023. a)

KOLM STSENAARIUMI

Olete jõudnud vanaduspensioniikka ja saate sotsiaalkindlustusa-
metilt pensioni
Sotsiaalkindlustusamet arvestab Teie pensionile automaatselt maksuvaba tulu kesk-
mise vanaduspensioni ulatuses, mis on 2023. aastal 704 eurot kuus. Te ei pea selleks 
sotsiaalkindlustusametile esitama avaldust. 
Näiteks kui teie pension on 2023. aasta jaanuaris 800 eurot, siis sotsiaalkindlustusamet 
peab 96 eurolt (800-704) kinni tulumaksu 19,12 eurot ning Te saate kätte 780,80 eurot.
Kui 2023. aastal on Teie pension väiksem kui 704 eurot, siis pensionikeskus saab 
kasutamata maksuvaba tulu jäägi arvestada Teie II samba väljamaksetele, mis maksus-
tatakse tulumaksuga määras 10%. Te ei pea ka selleks esitama avaldust.  

Olete vanaduspensionieas ja töötate
Kui 2023. aastal on Teie pension ja II samba väljamakse, mis maksustatakse 
tulumaksuga määras 10%, kokku väiksem kui 704 eurot, siis saate kasutamata 
maksuvaba tulu jäägi arvestada oma töötasule. Te peate selleks esitama tööandjale 
avalduse ja ära märkima maksuvaba tulu jäägi, mis tööandja võib Teie töötasule 
arvestada.
Näiteks kui Teie pension on 600 eurot ja töötasu 800 eurot, siis sotsiaalkindlus-
tusamet arvestab pensionile maksuvabatulu 600 eurot.  Maksuvaba tulu jääki 104 
eurot (704-600) saate rakendada oma töötasule. Selleks peate Te tööandjale esitama 
avalduse. Tööandja peab 696 eurolt (800 – 104) kinni tulumaksu 139,20 eurot ning 
Te saate kätte 660,80 eurot. 
Maksuvaba tulu kasutamist saate kontrollida e-MTAs rubriigis “Minu sissetulekud”.

Te töötate ja jõuate vanaduspensioniikka aasta jooksul
Tööandja arvestab alates 2023. aasta jaanuarist Teie töötasule maksuvaba tulu kuni 
704 eurot. Te peate selleks esitama tööandjale avalduse ja ära märkima maksuvaba 
tulu summa, mis tööandja Teile arvestab.
Kui Te jõuate aasta jooksul vanaduspensioniikka ja hakkate saama vanaduspensioni, 
siis arvestab sotsiaalkindlustusamet automaatselt Teie pensionile maksuvaba tulu. 
Teil tuleb tööandja juures oma maksuvaba tulu avaldus ära muuta, et Teile ei arves-
tataks maksuvaba tulu lubatust rohkem.
Täpsem info maksu- ja tolliameti kodulehel erakliendi rubriigis “Maksuvaba tulu vana-
duspensionieas”.
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Lüganuse Vallavolikogu  
esimees Dmitri Dmitrijev  

võtab vastu reedel 
2. detsembril 2022  

kell 12.00-15.00 Lüganuse vallamaja saalis 
(Keskpuiestee 20, Kiviõli).

Enampakkumine  
oksjoniportaalis Osta.ee

L üganuse Vallavalitsus korraldab vallavara võõrandamise avali-
ku enampakkumise teel oksjoniportaalis Osta.ee alljärgnevale 

valla varale:
Lembitu tn 48, Sonda alevik, Lüganuse vald, katastritunnus 

75101:006:0172, registriosa nr 2765208, pindalaga 6460 m2, ühis-
kondlik ehitiste maa 100 %, uue alghinnaga 20 000 eurot.

Truubi kinnistu, Oandu küla, Lüganuse vald, katastritunnus 
44201:001:0250, registriosa nr 13333550, pindalaga 5621 m2, ela-
mumaa 100 %, alghinnaga 7000 eurot.

Keskpuiestee 55-2, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritunnus 
30901:009:0044, kinnistu nr  2513908, suurus 48,3 m2, 3-toaline, 
1. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 300 eurot.

Keskpuiestee 55-15, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2515208, suurus 39,9 m2, 2-toali-
ne, 4. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 200 eurot.

Keskpuiestee 55-25, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2516208, suurus 38,9 m2, 2-toali-
ne, 3. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 200 eurot.

Keskpuiestee 55-26, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2516308, suurus 48,1 m2, 3-toali-
ne, 3. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 300 eurot.

Keskpuiestee 55-27, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2516408, suurus 40,4 m2, 2-toali-
ne, 3. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 200 eurot.

Keskpuiestee 55-29, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2516608, suurus 39,1 m2, 2-toali-
ne, 4. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 200 eurot.

Keskpuiestee 55-30, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2516708, suurus 47,9 m2, 3-toali-
ne, 4. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 300 eurot.

Keskpuiestee 55-35, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2517208, suurus 48,7 m2, 3-toali-
ne, 1. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 300 eurot.

Keskpuiestee 55-36, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2517308, suurus 39,3 m2, 2-toali-
ne, 1. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 200 eurot.

Keskpuiestee 55-37, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2517408, suurus 38,7 m2, 2-toali-
ne, 2. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 200 eurot.

Keskpuiestee 55-38, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2517508, suurus 40,4 m2, 2-toali-
ne, 2. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 200 eurot.

Keskpuiestee 55-44, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2518108, suurus 39,3 m2, 2-toali-
ne, 3. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 200 eurot.

Keskpuiestee 55-45, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2518208, suurus 39,1 m2 , 2-toali-
ne, 4. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 200 eurot.

Keskpuiestee 55-47, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044, kinnistu nr 2518408, suurus 48,9 m2, 3-toali-
ne, 4. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 300 eurot.

Keskpuiestee 55-48, Kiviõli linn, Lüganuse vald, katastritun-
nus 30901:009:0044,   kinnistu nr 2518508, suurus 39,0 m2, 2-toa-
line, 4. korrus, võõrandamiseks alghinnaga 200 eurot.

Võõrandamine toimub elektroonilise oksjonina oksjoniportaalis 
Osta.ee Vara müügitingimused on nähtavad Osta.ee keskkonnas.

Lüganuse Vallavalitsus

Foto: Viivian Päll

Keskkonnaministeerium: pakendite sorteerimisele on lihtne lahendus

P akendite sorteerimise vallas 
on palju müüte, mis teevad 
jäätmete liigiti kogumise 

pealtnäha keeruliseks, nentis kesk-
konnaministeerium pressiteates. 
Tegelikult ei tohiks aga üle mõelda 
– iga pakendi koht on pakendikon-
teineris.

Keskkonnaministeeriumi tea-
tel on inimesed sageli segaduses, 
kui peavad tekkinud prügi edasise 
saatuse osas pead murdma, on siis 
tegu segaolme- või pakendijäätme-
tega. Otsustamist ei lihtsusta ka le-
vinud arvamus, et pakendeid tuleb 
materjali järgi eraldada. Tegelikult 
ei pea tarbija selle üle ise pead 
murdma. Kõige lihtsam on meelde 
jätta, et kõik pakendid, mille sees 
on olnud mistahes toode, käivad 
alati pakendikonteinerisse. Olgu 
nendeks siis jogurti- ja võikarbid, 
õli- ja majoneesipudelid, kileümb-

rised või -kotid, pakkekile, aga ka 
mahla- ja piimapakid, konservikar-
bid, purgid jne.

Aga kui puhtad nad peavad kon-
teinerisse pannes olema? Paken-
deid ei pea vee ja seebiga pesema. 
Kõik pakendid pestakse tööstus-
likult üle, seetõttu pole mõtet vett 
ja energiat topelt kulutada. Küll 
aga tuleks need toidust-joogist tüh-
jendada ja vaadata, et nad oleksid 
piisavalt kuivad, et ülejäänud pa-
kendeid konteineris ära ei määri. 
Söömiskõlblik saagu söödud, bio-
jäätmed eraldi konteinerisse või 
komposti.

Kuid pakendikonteinerisse võib 
panna ka tarbekauba pakendeid: 
šampooni- ja kreemipudeleid, 
pakkekilet, puhastusvahendite pu-
deleid, pesupulbri koti ja teisi too-
dete ümber olevaid plastpakendeid. 
Kõik need tuleb enne muidugi tüh-

jaks kasutada.
Seega, pakend on alati pakend ja 

läheb pakendikonteinerisse. „Tar-
bijana me ei pea teadma, millisest 
materjalist pakendeid saab ümber 
töödelda ja millised lõpetavad te-
gelikult energiatootmiseks otse 
põletusahjus. Selle otsuse teevad 
meie eest ära jäätmekäitlejad,“ üt-
les keskkonnaminister Madis Kal-
las.

Küll aga sõltub see igaühest, et 
pakendid jõuaksid pakendikon-
teinerisse. See on ka rahakotile 
nutikas harjumus. Kui segaolme-
jäätmete äraveo eest peavad ela-
nikud maksma, siis liigiti kogutud 
pakendijäätmete äraandmine on ta-
suta. „Seetõttu pole kuigi mõistlik 
maksta pakendite eest kaks korda – 
poes ostuhetkel koos tootega ning 
hiljem uuesti prügiveoga,“ rääkis 
Kallas.

Ainult sorteeritud pakenditel on 
lootus minna uuele ringile. Eestis 
tehakse plastijäätmetest graanu-
leid, millest saab omakorda toota 
näiteks lambilüliteid, pistikuid, aga 
ka klaasvilla ja fliisi.

Miks peavad kõik pakendid 
jõudma alati pakendikonteineris-
se? Tarbijana saame teha toidu ja 
asjade ostmisel valikuid selle hul-
gast, mida meile poes pakutakse. 
Ka pakendite puhul peame tegema 
otsuseid kaubavaliku piires – seega 
ei jõua meie pakendieelistused kui-
gi hästi tootjateni. Aga me saame 
tootjaid mõjutada muul viisil. Mida 
rohkem „nurjatud“ pakendeid 
jõuab tagasi pakendikonteinerisse, 
seda enam on pakenditootjad mo-
tiveeritud looma pakendeid, mida 
saaks päriselt uuesti ringlusse võt-
ta.

LVL

Lüganuse valla uus jäätmekava aastani 2026

Jäätmekava on kohaliku oma-
valitsuse üksuse arengukava 
osa, mis käsitleb Lüganuse 

valla jäätmehoolduse arendamist. 
Jäätmekava koostamisel võeti 
arvesse peamiselt valla arengu-
kavas ja Riigi jäätmekavas sätes-
tatut ning toetuti jäätmeseaduses 
sätestatule.  

Jäätmekava eesmärk on kä-
sitleda jäätmehoolduse arenda-
mist, sealjuures rõhutada seatud 
strateegilisi eesmärke, käsitleda 
nende saavutamiseks vajalikke 
meetmeid ning vajadusel nende 

maksumust. Lisaks anti ülevaa-
de omavalitsuse jäätmehoolduse 
hetkeolukorrast (sealhulgas üle-
vaade valla haldusterritooriumil 
tekkivate jäätmete liigi, koguse, 
päritolu ja käitluse kohta ning 
hinnang tuleviku jäätmevoogu-
dest ja täiendavate jäätmerajatiste 
infrastruktuuri loomise vajaduse 
kohta) ning hinnati jäätmekäitlu-
se eeldatavat keskkonnamõju.

Olulisemad muudatused võr-
reldes eelmise jäätmekavaga: 
avalike ürituste korraldaja peab 
tagama vähemalt segaolmejäät-

mete, pakendijäätmete ja biola-
gunevate jäätmete mahutid ning 
korraldaja vastutab ürituse käigus 
tekkinud jäätmete nõuetekohase 
käitlemise eest; avalikel üritus-
tel on keelatud serveerida toitu ja 
jooki plastnõudest ning keelatud 
on kasutada ühekordselt kasuta-
tavaid söögiriistu, mis sisaldavad 
plasti. Korraldatud jäätmeveoga 
hõlmatakse pakendijäätmed ning 
biolagunevate jäätmete mahuti 
omamise kohustus tekib kõigil, 
kellel kohtkompostimise võima-
lus puudub. Ehitus- ja lammutus-

jäätmete osas kehtestatakse nõue, 
et ehitus- ja lammutusjäätmete 
valdaja on kohustatud säilitama 
kahe aasta jooksul või kuni ka-
sutusloa saamiseni dokumendid, 
mis tõendavad jäätmete nõue-
tekohast kogumist, käitlemist 
või üleandmist jäätmekäitlejale 
ning esitama need dokumen-
did ja/või vastava lepingu val-
lavalitsuse ametniku nõudel  
kontrollimiseks.

Arno Paikles
keskkonnanõunik

http://www.sotsiaalkindlustusamet.ee
https://maasikas.emta.ee/
https://maasikas.emta.ee/
http://eesti.ee
https://www.osta.ee/
https://www.osta.ee/
https://www.osta.ee/
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Tuumaenergia võimalikkusest Lüganuse vallas
Mihkel Loide

Fermi Energia AS kommunikatsioonijuht

E esti ettevõtjate ja tuumaenergeetikute loodud et-
tevõte Fermi Energia on juba neli aastat uurinud 

võimalusi väikese tuumajaama rajamiseks Eestisse. 
Algul üsna üldplaanis, kuid pidevalt oma uuringute 
ja plaanidega täpsemaks minnes. Paar aastat tagasi 
käidi välja mõte, et üheks võimalikuks asukohaks 
uut tüüpi tuumajaamale võiks olla Lüganuse vald, 
täpsemalt Aidu karjääri piirkond. 

Aidus on tuumajaamale üsna head tingimused – 
küllaldaselt jahutusvett ja põlevkivitööstuse tege-
vusest tulenevalt korralikult läbi uuritud geoloogia. 
Aga on ka väljakutseid, nagu igal pool mujal.

Tuumaenergia on kasutusel paljudes maailma rii-
kides, seal hulgas pooltes Euroopa Liidus liikmes-
riikidest. Tuumajaamu käitavad edukalt nii Soome 
kui Rootsi, Poolagi plaanib oma söejaamad välja va-
hetada nii suuremate kui väiksemate tuumajaamade 
vastu. Uusi jaamu plaanivad rajada näiteks Tšehhi, 
Suurbritannia, Prantsusmaa, Holland, Slovakkia, 
rääkimata Hiinast, Indiast, Jaapanist, Argentiinast 
või Türgist. Energiat on vaja kõigil. 2022. aasta 
on toonud ilmekalt välja kohaliku energiatootmise 
vajaduse, sest ka naabritel on puudus just juhita-
vatest tootmisvõimsustest ja on võimatu importida 
energiat naabritelt, kui neil endilgi puudus käes. Nii 
et riiklikust vaatest kindlasti on tuumaenergia üks 
osa lahendusest, mis aitab jõuda kliimat ja rahakotti 
säästva energiaportfellini, millega on rahul nii kodu-
tarbijad kui ettevõtjad.

Tuumaenergial on lisaks sisuliselt olematule sü-
sinikuheitmele teisigi voorusi – tegu on tõendatult 
kõige ohutuma energiatootmise liigiga, see võtab 
võrdlemisi vähe ruumi ning nõuab ehituseks ja käi-
tamiseks vähe kaevandatavaid materjale jne. Aga 
paraku pole kõik nii roosiline ja lihtne. Tuumajaa-
mad kasutavad kütuseks uraani, mis muutub ener-
giat tootes tugevalt radioaktiivseks. Sellist jäädet te-
kib iga kütusevahetusega ühes reaktoris umbes kaks 

kuupmeetrit.  Ehkki mahult väike, nõuab jäätmete 
lahendus erilist hoolt ja teaduslikku tõestust, et see, 
mis sügavale maapõue pandud, ei pääseks kahjusta-
ma inimesi ega loodust – mitte kunagi. Soomlased ja 
rootslased on selles vallas juba palju uurinud ja kat-
setanud ning tuumajäätmete „igavest hauda“ saab 
näha Soomes Olkiluoto jaama juures.

„Mitte kunagi“ on tuumaenergias ilmselt üks mär-
gilisemaid fraase, mida arendajad ilmselt kuulevad 
päris sageli. Kuid mis jääb alternatiiviks? Põletame 
põlevkivi aegade lõpuni? Või kui ei põleta, siis mis 
tuleb asemele?

Virumaad on vahel nimetatud Eestimaa energee-
tiliseks südameks. Ja nii see on ka olnud – Virumaa 
põlevkivi toel on arenenud kogu Eesti. Paraku on 
see kohalikele kogukondadele vähe peale kindlate 
töökohtade tagasi andnud. Põlevkivi kaevandamine 
on rikkunud meie loodust ja põletamine meie tervist.

Tuumajaamas põletamist ei toimu ja iga päev 
vagunite kaupa kütust vedada pole vaja. Energia 
tekib aatomituumade lõhustumisel suletud reaktoris 
asetsevates tuumakütuse varrastes. Reaktorist tulev 
kuumus aga muundatakse elektrienergiaks üsna sa-
mal viisil nagu teisteski Eesti soojuselektrijaama-
des. Seega – suur osa tuumajaamaski vajamineva-
test oskustest on Virumaal hästi esindatud.  Juurde 
oleks vaja koolitada mõnikümmend tuumaspetsii-
filise ala spetsialisti, ning sellega juba vähehaaval 
tegeletaksegi. On olemas nii stipendiumid välismaal 
tuumaenergeetika õppimiseks kui ka just Lääne- ja 
Ida-Virumaa gümnaasiumitest ülikoolidesse ener-
geetikavaldkonda õppima minekuks.

Iga tööstusarendus toob kaasa teatud häiringuid, 
aga ka kasu. Lüganuse vald võiks ühe kaasaegse 
tuumaelektrijaama tulekust võita palju. Mitte ainult 
odava elektri, vaid ka kõrgepalgaliste töökohtade 
ning jaama rajamisega ja elektri müügiga kaasneva 
maksutulu kaudu – kokku püsituludena üle 2 miljoni 
euro aastas ja sellele lisaks erinevate investeeringu-
tena veel mõnikümmend miljonit. 

Lisainfo:

Fermi Energia esindaja 

Diana Revjako, +372 56 680 405

diana.revjako@fermi.ee

Toimumise aeg 

5. detsember kell 17:00 

Maidla rahvamaja

Maidla tee 56, Savala

Tuumaenergia arendamise infotund

Fermi Energia annab ülevaate väikereaktori 

arendamise protsessist, ohutuse tagamisest, 

tekkivate radioaktiivsete jäätmete käitlemisest ja 

jaamaga kaasnevast mõjust kohalikule elu-olule.

KUTSE

Visiit Rootsi 
Forsmarki 
tuumajaama

Helve Pettai
abivallavanem

E lektri ja maagaasi kõrgetest 
turuhindadest on praeguseks 

saanud meie uus reaalsus. See sun-
nib otsima uusi väljundeid ener-
giaturul. Tuumaenergeetikat on 
arendatud ja kasutatud rohkem kui 
nelikümmend aastat. Eesti tuuma-
energeetika arendaja Fermi Ener-
gia kutsel käisid Lüganuse valla 
juhtkonnast kolm inimest augustis 
Rootsis Forsmarki tuumajaamas, 
et selle Eestis seni tundmatu ener-
gialiigiga lähemat tutvust teha. 
Visiit kestis kaks päeva, andis 
ülevaate tuumateaduse arengutest, 
uutest lahendustest, ohutusest. 
Kõike seda sai kogeda tuumajaa-
ma seestpoolt kaedes ja õpitubades 
simulatsiooniaparaatidega reaktori 
sisemust uurides.

Eestisse plaanitavaga võrreldes 
on Forsmarki tuumajaam kordades 
suurem, ehitatud 1980. aastal ja 
asjad on seal põhjamaiselt korras. 
Erilise tähelepanu all oli puhtuse 
tagamine. Reaktorit katab 8 meetri 
kõrgune destilleeritud vee mass. 
Suurim õnnetus oli see, kui reak-
tori ruumis töötaja kiiver kukkus 
vette. Tuli seisatada kogu süsteem 
ja vesi vahetada.

Suures õppekeskuses õnnestus 

vajutada avarii häirenuppu, mis 
pani põlema kõik ohunupud ja kui 
see oleks tegelik avariinupp, siis 
seiskuks kogu jaama töö momen-
taalselt. Kui enne külastust sõna 
„tuumajaam“ tekitas vaid kõhklusi 

ja kahtlusi, siis peale oma silmaga 
kõige nägemine ja ohutuse taga-
mise meetodite tundmaõppimine 
andis teadmise, et tasub ka meil 
Eestis leida alternatiivseid võima-
lusi odava energia saamiseks.

HUVITAV

Ootame jätkuvalt ideid 2023. aasta kaasavaks eelarveks

L üganuse valla kaasava eelarve 
koostamisega antakse kohaliku-

le kogukonnale võimalus valla eel-
arves selleks määratud summa osas 
kaasa rääkida, tehes ettepanekuid 
valla elu edendamiseks ja osaledes 
hääletamisel parimate ettepanekute 
väljaselgitamiseks.

Ideid ja ettepanekuid on võima-
lus esitada veel 31. detsembrini 
2022. Kaasava eelarve summaks 
Lüganuse valla 2023. a eelarves 
planeerime kuni 20 000 eurot.

Kaasava eelarve objekt peab 
pakkuma avalikku hüve ja olema 
avalikus kasutuses ning objektist ei 
tohi tekkida ebamõistlikke kulusid 
valla järgnevate aastate eelarvetele. 
Menetluse käigus võib ettepaneku 

esitada iga vallaelanik ja kõik valla 
arengust huvitatud füüsilised ja ju-
riidilised isikud.

Ideed saab esitada täidetud vor-
mil, mis on leitav Lüganuse valla 
veebilehel  https://www.lyganu-
se.ee/kaasav-eelarve. Vorm saata 
e-posti aadressile valitsus@lyga-
nuse.ee.

Ettepaneku eeldatava maksumu-
se minimaalne suurus on 3000 eu-
rot ja maksimaalne suurus 20 000 
eurot.

Esitatud ideid hindab komis-
jon, kuhu kuuluvad vallavalitsuse 
liikmed, vallavolikogu esimees ja 
aseesimees. Komisjon hindab esita-
tud ideede teostatavust ja vastavust 
kaasava eelarve tingimustele.

Vallavalitsus korraldab, kuulutab 
välja ja viib läbi elektroonilise rah-
vahääletuse keskkonnas VOLIS. 
Rahvahääletuse aeg on 21 kalend-
ripäeva. Rahvahääletuses saab osa-
leda iga vähemalt 16-aastane isik, 
kelle elukoht on Eesti rahvastiku-
registri andmetel hääletuse hetkel 
Lüganuse vald.

IDEEDE ELLUVIIMINE
Realiseerimisele kuulub esimeses 
järjekorras rahvahääletuse tulemu-
sena enim hääli saanud ettepanek.

Kaasava eelarve hääletusel võit-
nud ideede realiseerimise viib 
ellu vallavalitsus koostöös ettepane-
kute esitajatega 2023. aasta jooksul.

LVL

Projekt Kodud tuleohutuks 2022
2022. aastal osales Lüganuse vald 
taas projektis „Kodud tuleohu-
tuks“, mille käigus tehti korda kolm 
kodu. Lüganuse vald esitas projekti 
„Kodud tuleohutuks“ raames Pääs-
teametile kolm taotlust riigipoolse 
toetuse saamiseks projekti tegevus-
te elluviimiseks.

Saime Päästeametilt kokku 
5628,87 eurot ja Lüganuse Valla-
valitsus panustas ise 3389,31 eu-
rot. 

Koos Päästeametiga välja vali-
tud kodud asuvad Varinurme kü-
las, Liimala külas ja Nüri külas. 

Kõik planeeritud tööd on lõpe-
tatud, Päästeametile on aruanne 
esitatud ning inimesed on saanud 
endale paremad ja turvalisemad 
elutingimused. 

Projektis „Kodu tuleohutuks“ 
osaleb Lüganuse vald juba neljan-
dat aastat ja selle raames on tehtud 
tuleohutuse vaates korda 14 kodu. 

Lüganuse vald osaleb ka järgmisel 
aastal projektis „Kodud tuleohu-
tuks“ ning koostöös partneritega 
loodame ohutuks muuta taas mitu 
vallas asuvat majapidamist.

Projekti partneriteks Päästeame-
tile on Siseministeerium, MTÜ 
Eesti Pottsepad, MTÜ Eesti Korst-
napühkijate koda ja 79 kohalikku 
omavalitsust.

LVL

Uus soojuse piirhind
Kiviõli Soojus annab teada, et 
Konkurentsiamet kooskõlastas 
15.11.2022 otsusega nr 7-3/2022-224 

Kiviõli kaugküttepiirkonnale müü-
dava soojuse piirhinnaks 71,49 €/
MWh. Hind käibemaksuga on 85,79 

€/MWh. 
Uus hind hakkab kehti-

ma alates 1. jaanuarist 2023.

TASUB TEADA

TEATED

Transpordiameti tellimisel koostab 
Selektor Projekt OÜ riigitee 34 Ki-
viõli-Varja km 5,017-8,712 lõigu 

ja Varja ristmiku rekonstrueerimi-
se põhiprojekti. Eskiisprojektiga 
on võimalik tutvuda Lüganuse val-

la veebilehel https://www.lyganu-
se.ee/uldinfo ja vallamaja fuajees 
(Keskpuiestee 20, Kiviõli linn).

PILTUUDISED

Maidla Lasteasutuse 
parklal uus kate
Valminud on Maidla Lasteaia parkla uue katendi pai-
galdustööd. Töid teostas Terasteenus OÜ, registrikood 
10943961, töövõtja esindaja Margus Kirš. Tänavakiviga 
„Mõisakivi“ kaetud parkimisala suurus on 214 m2. 

Enno Saarmets
ehitusnõunik

Põllumeeste ühistu Kevili aitas kordustrükis avaldada 
Leelo Tungla luuleraamatu „Sul on teha mehetöö“
Nimelt võttis see viljakasvatajatest-maameestest koosnev seltskond ette meie armastatud kirjaniku Leelo 
Tungla mehiseid maatöid kirjeldava luuletuse ja otsustas selle valada kujundlikult kaasaegsesse konteksti. 
Iga salmi juures uhkeldab illustratsioonidel mõni moodne ja kõrgtehnoloogiline põllumajandusmasin.

Põllumehed kingivad raamatuid ka lasteaedadele.
LVL

https://www.lyganuse.ee/kaasav-eelarve
https://www.lyganuse.ee/kaasav-eelarve
https://www.lyganuse.ee/uldinfo
https://www.lyganuse.ee/uldinfo
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Foto: kooli arhiiv

Purtse küla arukate külade arenguprogrammis

L eader tegevusrühmadest on 
üks või teine lehelugeja ehk 
varemalt kuulnud. Aruka 

küla arenguprogrammist tõenäo-
liselt vähem. Nüüd on põhjust. 
Arukad külad (Smart Villages) on 
Euroopa Komisjoni algatus inno-
vaatiliste lahenduste juurutami-
seks külakogukondades toetudes 
kogukonna väärtustele ja võima-
lustele. Eesmärk on kohaliku elu 
edendamine läbi kogukondade 
koostöö teiste küladega nii Eestis 
kui üle piiri. Eestis rakendatakse 
arukate külade lähenemist esma-
kordselt 13 Leader tegevusrühma 
koostööprojekti „Arukate külade 
arenguprogramm“ raames.

Programmis on 24 piirkonda 
üle Eesti ja üleskutsele program-
miga liituda Virumaa Koostööko-
gu piirkonnas vastas Purtse küla. 
Mida nutikat oma kogukonna uue-
le hingamisele tüürimise tarbeks 
ette võetakse, sai üksipulgi lahti 
harutatud programmi raames toi-
munud kogukonnaseminaride ja 
-kohtumiste käigus. Lisamõtteid 
koguti küsimustikuga veebis ja 
paberkandjal. Kõik soovijad said 
sõna sekka öelda ja küpses plaan 
– selleks, et Purtses oleks mõnus 
ja õdus on arukas tööd teha tuge-
va ja võimeka kogukonna tekke 
ja säilimise nimel ning kujundada 
vajadustele vastavat elukeskkon-
da. Kõlab täitsa kenasti ja lahti-
kirjutatult leiab selle mõtte tagant 
ka konkreetseid ettevõtmisi, mis 
Purtse-kandi rahval plaanis on, et 
eesmärgini jõuda. 

Mentortoe najal sai programmi 
raames selgeks, et tugev ja sidus 
kogukond tekib eestvedajate init-
siatiivil. Eks ikka nii, et tee ise 
ja võta ka sõber ja naaber kam-
pa. Heituda ei maksa asjaolust, et 
väikse kogukonna murekoht on 
sageli see, et sõber, naaber ja eest-
vedajate initsiatiivi esindaja võib 
realiseeruda ühes isikus. Selle 
murekohaga seisavad silmitsi pal-
jud pisemad kogukonnad. Arukas 
on sellisel juhul alustada vaikselt. 

Noh, umbes nii nagu kass Findus 
Pettsoni-taadi paadipõhjas toi-
metas, et papile mitte sebimisega 
traumat tekitada ja kalapüügi käi-
gus ikka mõne maimu õngitsetud 
saaks... Selle tarbeks ongi Purtse 
külal plaanis algust teha naabri-
valvega, putitada küla veebilehe 
kallal, korraldada heakorratalguid, 
kus naabriga kõrvu reha või labi-
dat liigutades ja juttu puhudes ta 
muuhulgas järgmisesse põnevasse 
ettevõtmisse kampa kutsuda. Koo-
lituste ja õppereiside käigus on 
ehk kaugema kandi küladel, kelle 
tulemusmõõdikud kogukonna kaa-
samise ridades eeskujulikumad, 
mõni hea nupuvõtegi soovitada, 
et naaber järgmisel korral ka selt-
si tulla tihkaks, kui pärast esimest 
külakoosolekut pagemisplaane pi-
dama hakkab… 

Purtse pealehakkamine on iga-
tahes kiiduväärt ning küllap need 
tulevased kogukonna aktivistid 
oma peidikutest tee kohtumistele 
leiavad, kui eesmärk korrastatud 
ja kauni, eluks vajalike nutikalt 
korraldatud teenustega silme ees 
terendamas. Praktilisest ja käe-
gakatsutavast on Purtsel kogu-
konna esindaja Liina Lipu sõnul 
programmi raames valminud ja 
oktoobri lõpuks ette näitamiseks 
küps küla tutvustav mainekujun-
dusvideo. Hoiame silmad-kõrvad 
tutvumiseks lahti! Programmi 
peamise väärtusena toob Liina 
aga välja midagi, mis paljudest 
teistestki kogukondadest vastu on 
kajanud – võimalus juhitud mee-
todil kogukonnaga kokku saada ja 
asju arutada ühendab ja annab uut 
hingamist. 

Lõpetuseks veel korra Arukate 
külade arenguprogrammi eesmär-
gist. Kui sissejuhatuses mainitud 
terminid Euroopa Komisjon, inno-
vaatilised lahendused, juurutamine 
ja tegevusrühma koostööprojekt 
välja jätta, siis sisuliselt on arukas 
küla see, kes leiab üles oma ko-
gukonna tugevused ja paneb need 
enda kasuks tööle. Digilahendused 

ei ole seejuures ilmtingimata must 
be element – ka kogukonnateenu-
sed, taastuvenergia, ringmajandus 
on märksõnad, mis arukat küla 
iseloomustavad. Ja kui kogukonna 
murekoht on külaelu elavdamine, 
et oleks endal tore ja teistel ka, aga 
et samal ajal kaksi või kolmekesi 
ära ei väsiks, siis seal, kus on, sin-
na tuleb juurde. Kui arukalt toime-
tada. 

Huvi korral on võimalik heade 
näidetega mujal Euroopas tutvu-
da Euroopa arukate külade võr-
gustiku Smart Rural 21 (www.
smartrural21.eu) veebilehel, kuhu 
on koondatud paras hulk väärt 
mõtteid üles noppimiseks nii ko-
gukonnateenuste kui ringmajandu-
se teemal. Kas teadsite, et Belgias 
tegutseb näiteks „laste jalgratta-
raamatukogu“? Ja et puudulikku 
ühistranspordivõrku võib asenda-
da ka piirkondlik sõidujagamistee-
nus? Või kuidas teha täiesti tasuta 
energiat, mis tänasel päeval eriti 
päevakohane huvi võiks olla, toi-
du- ja aiatööjäätmetest? Kui mõte 
kipub sinna, et kusagil mujal on 
rohi ikka rohelisem, eriti ehk kau-
gemal Euroopas, siis tegelikult on 
nutikaid lahendusi, millega oma 
kogukonna jätkusuutlikkuse poole 
püüelda, nagu eelpool mainitud, 
tänasel päeval Eestis suisa 24. Ja 
võib täiesti rahulikult mõelda, et 
mõnikord on arukas käima lükata 
külakino, nagu Põhja-Harjumaal 
Neeme külas, või asutada üks mõ-
nus kogukonnaköök, nagu Kama-
ril Järvamaal. Ka see võib lähtu-
valt küla ressurssidest olla arukas 
lahendus. 

Arukate külade arenguprogram-
mi kohta saab rohkem infot: ht-
tps://leaderliit.eu/arukad-kulad/

Artikkel on valminud LEADER 
koostööprojekti „Arukate külade 
arenguprogramm“ raames.

Unustatud mõisad 2022 külastusmängu 
pidulik lõpetamine Maidla mõisakoolis

M aidla Kool kuulub mõi-
sakoolide ühendusse 
ning oma tegemisi ole-

me tutvustanud 17 aastat.
Maapiirkondade mõisakomp-

lekside ja haridusasutuste tutvus-
tamine toimub külastusmängu 
kaudu, mis tõstab mõisakooli 
mainet piirkonna ja kogu riigi ela-
nike seas ja on abiks kodukandi 
aja- ja kultuuriloo tutvustamisel. 
Külastusmäng „Unustatud mõi-
sad“ sai alguse 2004. aastal, kui 
oma uksed avasid külastajatele 
Viljandimaa mõisakoolid.

Meie piirkonna ning ühtlasi 
Lüganuse valla pärliks on Maidla 
mõis. 

Endine Maidla vallavanem 
Hardi Murula ja tollane vallavo-

likogu esimees Enno Vinni ning 
kooli direktor Tiit Salvan pidasid 
oluliseks Maidla mõisakompleksi 
tutvustamist ka kaugemalt tulijai-
le juba aastal 2005.

Maidla Kooli õppekavas on 
kodupaiga kultuurilugu ning gii-
diõpe, mida õpetab Heidi Pabor. 
Kohalikke mahlakaid mõisalugu-
sid pajatab Kalle Lipp. Suvireid 
ringkäike mõisakoolis viivad läbi 
kooli õpilased erinevatest klassi-
dest.

Igal aastal lõpetatakse külas-
tusmäng ühise suure lõpupeoga. 
Selle aasta 5. novembril oli Maid-
la koolil au võõrustada külalisi 
üle kogu Eesti. 

Pidu peeti 18. korda, tehti kok-
kuvõtteid suvistest tegemistest, 

arutleti ka tulevikuplaane.
Saime koolile ja peo korraldu-

sele palju positiivset tagasisidet. 
Meeleolukat muusikat mängisid 
külalistele õpilased Kirke Veiser 
ja Piia Kriisa ning lõõtsamees 
Martin Müller.

Täname Eesti Mõisakoolide 
Ühenduse juhti Tõnu Kivilood, 
kes meile selle vastutusrikka 
ülesande usaldas. Aitäh maits-
va toidu eest Eha Kadastikule ja 
Kerli Vinnile!

Aitäh Lüganuse Vallavalitsuse-
le, külalistele, abimeeskonnale ja 
mõisakultuuri huvilistele toreda 
sündmuse kordamineku eest!

Meelike Abroi
Maidla Kooli direktor

Arvamusrännak
Novembrikuu on kodanikukuu, 
sobiv aeg kutsuda inimesi kok-
ku arutama küsimuste üle, kuidas 
luua paremat ja kestlikumat Eestit. 
Riigikantselei partner Kasvulava 
on ellu kutsunud üle-eestilise Ar-
vamusrännaku, mis loob võima-
luse paljude inimeste kogemust ja 
tarkust koguda ning aidata nõnda 
kaasa pikaajalise arengustrateegia 
Eesti 2035 tegevuste planeerimi-
sele. 

Arutelusid toimub üle Eesti eri-
nevates paikades. Arvamusrännak 
on meetod, mis aitab kujundada 
avatud valitsemist ning arendada 
arutelukultuuri. Inimesi kaasates 
ja koosloomesse kutsudes on või-

malik luua inimesekeskset ja kest-
likku elukorraldust. 

Kiviõli I Keskkoolis toimus 
Arvamusrännak 15. novembril. 
Teemaks valiti „Inimsõbralik ja 
kestlik asum“ ning otsiti vastuseid 
küsimustele: kuidas jõuda selleni, 
et meie elukeskkond oleks kujun-
datud hästi kasutatavaks kõigi ela-
nike jaoks sh eakad, erivajadusega 
inimesed, väikelastega pered, aju-
tise vigastusega inimesed jne; mil 
moel tihendada asulaid, et kõik 
teenused oleksid kättesaadavad 
igale elanikule; milline võiks olla 
inimese enda roll kodukandi inim-
sõbralikumaks muutmisel? Mõt-
teid oli rohkem kui ajaraami mah-

tus. Mõtelda ja arvamusi vahetada 
oli huvitav. Kõigi rännakul osale-
nute ideed töötab Arvamusrännaku 
meeskond läbi ning esitab tulemu-
sed Riigikantseleile. Seejärel alus-
tab Riigikantselei strateegiabüroo 
tööd kõigi esitatud ettepanekutega 
Eesti 2035 tegevuskava jaoks.

Arvamusrännak on juhitud aru-
telu elanike ja riigi vahel, kus rää-
gitakse üksteisega sellest, millist 
maailma me endale ja tulevastele 
põlvedele soovime. Mida rohkem 
elanike osaleb, seda parema ja üht-
sema pildi tulevikust loome. 

Helena Paist
Arutelujuht Foto: KIK

Mainekujundusvideo võttepäev Purtses. Foto: erakogu

Ekskursioon koolis, giidiks Kalle Lipp

Pidulik osa kooli saalis, esineb Tõnu Kiviloo. Fotod: Kiira Pastarus

http://www.smartrural21.eu
http://www.smartrural21.eu
https://leaderliit.eu/arukad-kulad/
https://leaderliit.eu/arukad-kulad/
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Rakett69 õpihuvilaager  
Kiviõli I Keskkoolis
18.-21. oktoobril toimus Kiviõli I 
Keskkoolis Rakett 69 õpihuvilaager. 
Õpihuvilaagri põnevaid ülesandeid 
lahendasid Kiviõli I Keskkooli 3. 
klassi õpilased. Ühtekokku osales 
laagris 24 õpilast. 

Laagri ülesehitus ja tegevused lä-
henesid õppimisele loova nurga alt. 
Esimeseks väljakutseks oli koostöö 
tegemine ning seda peabki järjepide-
valt harjutama. Õpiti igal juhul – kui 
koostöö õnnestus või isegi, kui ei õn-
nestunud. 

Teiseks väljakutseks oli loov, „kas-

tist välja“ mõtlemine. Õpilastele anti 
ülesanne, vihje ja töövahendid. Eda-
sine töökäik oli meeskonna teha. Ei 
mingeid töövihikuid ja lünktekste. 
Ei mingeid õpikuid. Rakett69 laagri 
tegevused põhinesid ISESEISVAL 
mõtlemisel! Ja algusest lõpuni tege-
vuse läbimõtlemine ongi keeruline, 
harjutamist nõudev protsess.

Õpihuvilaagri raames ehitasid osa-
lejad paadi, kompassi, hambatikku-
dest torni, käsihaaratsi ja ragulka-len-
nuki. Lisaks oli vaja määrata bakterite 
kogus, leida kirjutusvahend, saata sa-

lakiri, läbida peegellabürint ning kat-
setada ragulkast laskmist. Tulemuseks 
meeskonnatöö ja loogilise mõtlemise 
arendamine ning õppimine läbi prak-
tilise tegevuse. 

Aitäh, õpetaja Vilje Malvale, nii 
põneva ja loova õpitegevuse korralda-
mise ning läbiviimise eest! 

Kiviõli I Keskkool

Tähistasime  
Maidla Kooli lasteasutuse 
maja 10. sünnipäeva
M aidla Kool ja Maidla Laste-

aed ühendati üheks asutu-
seks 2012. aastal, kui valmis 

uus lasteaia hoone. Tänaseks on paljud 
mudilased siin mängu lustinud, luge-
mist, kirjutamist ja arvutamist õpeta-
jate toetava käe all õppinud. Rõõmu-
pesa rühmas töötavad maja avamisest 
saadik õpetajad Reaana Kasela, Merit 
Männi ja õpetaja abi Piret Pulver. Õn-
netriinude rühmas on aastate jooksul 
õpetajad vahetunud. Siiani abistab 

õpetajaid Eva Vahemets. Rühmaõpe-
tajad on Gerli Pill ja Tiia Tilga. Ema-
puhkusel olevat Tiiat asendab sel aastal 
Jana Kivistik. Muusikaõpetust ja rütme 
seab juba aastaid Velve Mäetaga- Fili-
monov ja lapsed paneb sportima Kiira 
Pastarus.

Kutsusime sünnipäevale Lüganuse 
vallavanema Marja- Liisa Veiseri ning 
abivallavanema Max Kauri. Külla tulid 
ka Anu Soosaar Marjakese lasteaiast ja 
Kristiina Karhu Kannikesest.

Käesoleva aasta 1. septembrist lii-
tusid Maidla Kooliga Sonda Puraviku 
ja Erra Linnupesa rühm. Loomulikult 
kutsusime ka nemad sünnipäevapeo-
le, et üheskoos mängida ja tuttavaks 
saada. Küllap tuleb edaspidigi ühiseid 
kokkusaamisi.

Soovime õnne ja rõõmu lastele, õpe-
tajatele ja lapsevanematele!

Meelike Abroi
Maidla Kooli direktor

November täis põnevat  
õppimist ja avastamist!
I lm novembris eriti ei rõõmusta ning õues 

tegutsema ei kutsu. Kuid ainult koolimaja 
seinte vahel õppimine on ka igavavõitu. Ki-

viõli I Keskkoolis kujunes novembrikuu huvi-
tavaks ja tegutsemisrohkeks.

9. novembril võtsid 1.a ning 6. klassi õpila-
sed suuna Tallinna poole. 6. klassid külastasid 
Eesti Kunstimuuseumi ning lisaks ekskur-
sioonile said osa muuseumitunnist „Materjali 
kehakeel“. 1.a klassi õpilased said samal ajal 
külastada Eesti Noorsooteatrit. Õppeprogram-
mi raames nägid ja kuulsid õpilased palju põne-
vat, meisterdati ise teatrietenduse tegelast ning 
tehti varjuteatrit (foto 1). 1.a õppeprogramm oli 
meie õpilastele tasuta ning rahastati perekond 
Riesenkampffi toetusprogrammi raames. 

Et ülejäänud kooliperel igav ei hakkaks, kü-
lastasid meid toredad mardisandid. Koolimaja 
sai õnne ja rikkust kuhjaga täis! (fofo 2)

10. novembril osalesid 7. ja 8.klassi õpila-
sed projektis „Peakokad koolis“. See on Eesti 
Peakokkade Ühenduse ja Maaeluministeeriumi 
koostöös sündinud projekt, mille käigus pea-
kokad külastavad koole ja valmistavad koos 
õpilastega kolmekäigulise lõuna. Meie kooli 
külastas seekord kohalike juurtega peakokk 
Madis Põld.

Meie kooli ettevõtlik õpilasesindus suundus 
samal päeval Tallinna, et osaleda noorte kon-
verentsil Lahe Koolipäev. Tegemist oli huvita-
va ettevõtmisega, sest noori inspireerisid Olav 
Ehala, Jüri Nael, Inga Lunge, Kristi Saare, Ing-
var Villido jpt. 

11. novembril suundusid 8. klassi õpilased 
kirjanduse tundide raames Tartu poole. Väisati 
Kalevipoja Koda, kus osaleti muuseumituuril. 
Sealt edasi külastati teatrit Vanemuine. Teatris 
võeti osa töötoast „Lastele keelatud“, et tutvu-
da teatrielu telgitagustega.  

Samal ajal, kui 8. klassi õpilased seikle-
sid kirjanduse radadel, külastasid meie koo-

li toitumisnõustaja Katri Merisalu ja Kris-
tel Aaslaid, et korraldada 7. ning 9. klassi 
õpilastele „Smuutituur“. Smuutituuri ees-
märgiks on edendada meie noorte tervist. 
Näidati, et smuutit on lihtne teha, see võib 
vajadusel olla ka ühe eine asendus või mõnus  
oode. (foto 3) 

16.-17. novembril ootas meie kooli 7.-9. 
klassi õpilasi Pimedate Ööde Festival. Just 
Film on Pimedate Ööde Filmifestivali  (PÖFF) 
laste- ja noortefilmide alafestival, mis loodi, 
et anda lastele ja noortele võimalus läbi filmi-
kunsti näha, mis toimub nende ümber ja mujal 
maailmas, rääkida teemadest, mis on ühiskon-
na valupunktideks ning arendada oskust olla 
mõistvam ja empaatiavõimelisem. Vaadati fil-
mi „Ilusad olendid”. (foto 4)

Lisaks said 7.a ning 9. klasside õpilased kü-
lastada Eesti Tervisemuuseumi, et osaleda gii-
dituuril ning kuulata ja teada saada uusi ning 
põnevaid fakte. 

23. novembril tutvusid Eesti Kunstimuu-
seumiga 9. klasside õpilased. Õpilased uurisid 
popkultuuri nähtuste ja kunsti seoseid muuseu-
mitunnis „Meemimatk“. Samal ajal osalesid 
1.b klassi õpilased MiiaMilla muuseumis õp-
peprogrammis „Meeli haarav sõprus“. 

Novembri õppeprogrammidele ning õppe-
käikudele pani punkti 29. 11 toimunud 7.b ning 
9. klasside õppekäik Rakett69 Teadusstuudios-
se, kus õpilased osalesid rohetehnoloogia alas-
tes töötubades toetamaks tervikpildi loomist ro-
hetehnoloogiast ning keskkonnateadlikkusest.

Täname korraldajaid, osalejaid ja abilisi! 
Õppeprogrammide rahastamisel pani õla alla 
perekond Riesenkampff toetusprogramm, Kul-
tuuriministeeriumi toetusmeetmele „Kultuuri-
ranits“, Keskkonnainvesteeringute Keskus ja 
Eesti riik. 

Kristiine Meister
Kiviõli I Keskkool

Projektijuht 
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Õpetajad Merit Männi, Piret Pulver, Jana Kivistik, Gerli Pill, Reaana Kasela, Eva Vahemets ning vallavalitsuse esindajad Marja- Liisa 
Veiser ja Max Kaur. Fotod: Maidla Kool

Foto: Karmen Tõnnisson
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Huvi ujumistreeningute  
vastu oli suur
N ovembrikuus alustasime ujumistreeningute uut hoo-

aega Kiviõli I Keskkoolis treener Gunnar Tõnningu 
eestvedamisel. 

Osaleda saavad Lüganuse valla lapsed ja noored va-
nuses 7-19 eluaastat ning treeningud toimuvad kaks kor-
da nädalas, kahes grupis - algajad ja edasijõudnud. Info 
katsete toimumise kohta edastasime koolidele, kajastasi-
me valla Facebooki ja kodulehel. Kokku registreerus 35 
 last. 

Ujumistreeningud on noortele tasuta ning rahastatakse 
riikliku huvihariduse ja -tegevuse toetusest.

Lüganuse Vallavalitsus

Uudised poksi maailmast
10. oktoobril 2022. aastal Tallinna 
Kalevi klubis toimusid sparringud. 
Seekord osalesid Rootsi ja Soome 
meeskonnad. 

Eesti meistrivõistluste eel toimu-
sid sparringud vanuseklassides kuni 
U-19 ja U-40 ning otsustati millised 
19-aastaste Eesti koondise kandidaa-
did saata 2022. aasta novembris toi-
muvatele Hispaania maailmameistri-
võistlustele. 

Kiviõli Poksiklubi esindati kolm 
poksijat: Mihhail Višnevski – eliit, 
Aleks Ivanov U-19 ja Elisabeth Kish-
kel, kes osales treenerite kokkuleppel 
vanuserühmas kuni 17 aastat. 

Mihhail võistles kahe Eesti meist-

riga, Aleksile vastandusid Soome 
võitleja ja Eesti meister. Elisabeth 
võistles Eesti võitlejaga. Kiviõli 
sportlased näitasid väga tõsiste vas-

taste vastu head tehnilist ja taktikalist 
ettevalmistust ning psühholoogilist 
stabiilsust.

21.-23. oktoobril toimusid Tal-

linnas Poksi Eesti meistrivõistlused 
vanuseklassides U-19 ja U-40 Eliit. 
Kiviõli poksiklubi esindas Eesti 
meistrivõistlustel U-19 vanuseklas-
sis Alex Ivanov. Poolfinaalis oli meie 
võitlejale vastaseks Tartu sportlane. 
Finaalis oli meie sportlase vastu eel-
mise aasta Eesti meister Jõhvist, kes 
võitis.

Treener õnnitleb Aleks Ivanovit 
väljateenitud teise koha puhul ning 
edu Jõhvist pärit võitlejale eelseisval 
MMil.

Tegelege poksiga ja saate ennast 
alati kaitsta!

Vladimir Tšurkin
Treener

KIRIKUKALENDER

EELK LÜGANUSE  
RISTIJA JOHANNESE KOGUDUS
4. detsember, kell 11.00, Lüganuse kirik 
Advendiaja 2. pühapäeva jumalateenistus

11. detsember, kell 12.00, Lüganuse kirik 
Advendiaja 3. pühapäeva jumalateenistus. 
Teenib õpetaja Peeter Kaldur

18. detsember, kell 11.00, Lüganuse kirik 
Advendiaja 4. pühapäeva jumalateenistus.

23. detsember, kell 19.00, Lüganuse kirik 
Jõulukontsert-Jumalteenistus „Oled olemas“ 
Raul, Maria ja Robert Vaigla

24. detsember, kell 17.00, Lüganuse kirik 
Püha Jõuluõhtu jumalateenistus

25. detsember, kell 11.00, Lüganuse kirik 
1. Jõulupüha Jumalateenistus

Koguduse kantselei avatud: 
Esmaspäeval 10.00-14.00. 
Neljapäeval  16.00-18.00. 
Pühapäeval üks tund enne ja pärast teenistust. 
Muul ajal kokkuleppel telefonidel +372 337 4249, +372 
502 6774.

KULTUURIKALENDER

LÜGANUSE KULTUURIKESKUS
1. detsember,  kell 18.00 Kogukonnamaja (Sonda) 
Sonda rahvamaja tuuningukamber koostöös OÜ Silva-
Kaisuga. Töötoa teema: Haldjapallid.
3. detsember, kell 16.00, Lüganuse rahvamaja 
Avatud teadusringide päev; robootika. 
Oodatud on lapsed ja noored vanuses 6-16 aastat. Vajalik 
eelregistreerimine.
4. detsember,  kell 13.00, Kiviõli rahvamaja 
II advendi kontsert
4. detsember, kell 11.00, Maidla rahvamaja 
Valmistame jõulukeraamikat Kaie Pungase juhendamisel. 
Osalustasu 15eur. Eelregistreerimine kuni 30. november, 
e-post: maris.kriisa@lyganuse.ee
8. detsember, kell 17.00, Kiviõli Kunstide Kool 
Lüganuse valla suurperede vastuvõtt (kutsetega)
9. detsember, kell 11.00, Lüganuse rahvamaja 
Eakate jõulupidu
10. detsember,  kell 17.00, Kogukonnamaja (Sonda) 
Sonda kultuurihingeline pidu
11. detsember, kell 14.00, Maidla rahvamaja 
 II advendi kontsert, laulab Lüganuse segakoor
11. detsember, kell 15.00, Maidla rahvamaja 
Lüganuse valla pensionäride jõulupidu
15. detsember, kell 11.00, Kiviõli rahvamaja  
Lüganuse valla koduste laste jõulupidu
16. detsember, kell 20.00. Maidla rahvamaja 
Lüganuse valla jõulupidu. Muusikat teeb SULO
17. detsember, kell 20.00, Kiviõli rahvamaja 
Jõulupidu Lüganuse valla rahvale (vene keeles)
19. detsember, kell 18.00, Kiviõli rahvamaja 
Kiviõli Pensionäride Ühingu „Ajaratas“ jõulupidu. 
Kontaktisik Ülle Tiitsu tel.5345 5611
26. detsember, kell 19.00, Lüganuse kirik 
Jõulukontsert „Oled olemas“. Robert Vaigla, Raul Vaigla, 
Maria Vaigla.
31. detsember, kell 20.00, Lüganuse rahvamaja 
Aastavahetuste pidu
Info tel 5334 5137 Virje, e-post: kultuurikeskus@lyga-
nuse.ee
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Narva eesti keele maja tegevused on laienenud 
Lüganuse valda – leiame ühise keele!
Integratsiooni sihtasutuse Nar-
va eesti keele maja tegevused 
on laienenud Lüganuse valda. 

Alates 5. detsembrist algavad koo-
lituspartneri Kersti Võlu koolitus-
keskuse ja keelemaja Lüganuse piir-
kondliku koordinaatori koostöös eesti 
keele kursused ning keeleõpet toetav 
kultuuriprogramm Lüganuse ja selle 
ümberkaudsete valdade elanikele. 
Keeleõppest ja kultuuriprogrammist 
saab osa ka 2023. aastal.

Lisaks klassikalisele keeleõppe-
le pakub Narva eesti keele maja ka 
keeleõpet toetavaid huvitegevusi, kus 
suhtlus käib eesti keeles. Lüganuse 
vallas on edukalt käima läinud suht-
luspraktika KeraamESTika ehk ke-
raamikaring eesti keeles. Kokkusaa-
mised toimuvad kord nädalas Kiviõli 
Kunstide Koolis, kus osalejad saavad 
juhendaja Kaie Pungase käe all vooli-
da savist tarbeesemeid ja praktiseeri-
da samal ajal suhtlemist eesti keeles. 
On suur rõõm tõdeda, et osalejad võ-
tavad tõsiselt nii keraamikat kui kee-
leõpet, sest töökeel selles huviringis 
on ainult eesti keel. KeraamESTika 
osalejatelt on tulnud juba praegu väga 
positiivset tagasisidet.

Teine populaarne keeleõpet toetav 
tegevus on kaks korda kuus toimuv 
niplispitsi valmistamise töötuba. Ju-
hendaja, hinnatud pitsimeister Nar-
vast, Olga Kublitskaja on ise väga 
huvitatud oma eesti keele paranda-
misest ja nii toimubki laupäeviti neli 

tundi asjalik ja vastastikune suhtlus-
praktika. Niplispitsi töötoas juhendab 
keelepraktikat piirkondlik koordinaa-
tor Signe Viilop.

Kultuuriõppe programm on kavan-
datud kolme suunda: Kohtla-Järve, 
Narva ning Iisaku, Avinurme ja Tu-
dulinna vaatamisväärused ja kultuu-
rilugu. 

Kohtla-Järve piirkonnas külasta-
takse Kohtla-Järve põlevkivimuuseu-
mi, Kohtla-Nõmme Eesti kaevandus-
muuseumi, Aidu põlevkivikarjääri, 
Purtse sadamat, Purtse kindlusela-

mut, Saka mõisa, Ontika pankranni-
kut ja Valaste juga, Oru parki Toilas 
ja Jõhvi kindluskiriku muuseumi.

Narva-Sillamäe piirkonnas külas-
tatakse Narva muuseumi, Narva pro-
menaadi, Narva Victoria bastioni ka-
sematte, Narva kolledžit ja raekoda, 
Narva eesti keele maja ja Vabalava, 
Narva-Jõesuud, Sinimäe sõjaajaloo 
muuseumi, Sillamäe muuseumi ja 
promenaadi.

Kõikidele Narva eesti keele maja 
kursustele ja keelepraktika üritustele 
tuleb osalejal registreeruda Integ-

ratsiooni Sihtasutuse iseteeninduses 
ID-kaardi, Mobiil-ID või Smart-ID 
abil integratsioon.ee/iseteenindus.

Kõik Narva eesti keele maja sünd-
mused on leitavad kodulehel integrat-
sioon.ee/kalender.

Kasulikku ja jooksvat infot leiate 
ka Narva eesti keele Facebooki lehelt.

Anna Farafonova
Narva eesti keele maja juhataja

Signe Viilop
Narva eesti keele maja piirkondlik  

koordinaator Lüganuse vallas

Viru tänavale paigaldatud müügiautomaat vallale kulusid ei too

A nname teada, et koostöös 
Sanitex OÜga asub alates 
3. novembrist Kiviõlis, 

Viru tn 9 maja juures kuumade 
jookide valikuga müügiautomaat. 
Võimalik on nautida erinevaid 
kohvijooke (espresso, cappuccino, 
šokolaadi-cappuccino, mokaccino, 
caffe latte, Iiri cappuccino jpm), 
kuuma šokolaadi, piparmündika-
kaod ja isegi imemaitsvat mustika-
kisselli. 

Hinnad olenevad valitud joogi 
kogusest – väikese joogi eest tuleb 
tasuda 1.20 eurot, suure joogi eest 
1.60. Tasuda saab nii pangakaardi 
kui ka müntidega. 

Müügiautomaadi kasutamine on 
imelihtne: vali meelepärane jook, 
tasu ja võid asuda nautima. Joogi-
topsidele saab peale ka mugavad 
kaaned, mis tagavad tarbimisel  
ohutuse. 

Hea meel on tõdeda, et uudne või-
malus on kohalike poolt selle lühi-
kese aja jooksul niivõrd hästi vastu 
võetud, et automaadi kasutus on selle 
paigaldanud ettevõte kinnitusel mär-

kimisväärne – ettevõte sõnul nende 
ajaloos üks parimaid esimesi näda-
laid võrreldes teistes linnades paigal-
datud automaatidega.

Müügiautomaadi omanik, paigal-
daja ja hooldaja on Sanitex OÜ. 

Lüganuse Vallavalitsusele müü-
giautomaadi paigaldamise, hoolduse 
ega täitmisega kulutusi ei kaasne. 
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http://integratsioon.ee/iseteenindus
http://integratsioon.ee/kalender
http://integratsioon.ee/kalender
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Lüganuse vallalehes õnnitletakse väärikasse ikka jõudnud 
vallakodanikke (75, 80, 85, alates 90nest iga aasta). Palume 

vallalehe toimetust teavitada  telefonil 332 5840, 512 4398 või 
e-posti teel viivian.pall@lyganuse.ee soovist mitte oma nime 

vallalehes õnnitluste juures avaldada.

96
Mahta Raie 

Ülo Tuvikene 

95
Johannes Kuusmik 

Elsa Voolpriit 
Niina Brelova  

94
Maria Petrova

93
Eila-Sivia Jakovleva 

Hilse Vesk 
Leida Rausi   

92
Hilja Jõesaar 

91
Nadezhda Vladimirova 

Ella Valk 

90
Linda Kaukes

Ilmar Olt

85
Sergei Glazov 

Arvu Valk 

80
Anastassia Kulakova 

Tatjana Nikulina 
Ain Kaskema  

75
Niina Limberg 

Heino Trummar 
Raissa Terentjeva 

Valentina Lukancheva
Ljudmila Krainova
Nadežda Sommer 

Ljudmilla Liukonen 
Vladimir Petuhhov 

Erna Kõrvek 
Stanislav Stashevich 

Galina Šašina 

Õnnitleme eakaid  
juubilare ja  

sünnipäevalapsi!

MÄLESTAME LAHKUNUD VALLAELANIKKE
Ants Välk   26.08.1956- 09.09.2022
Niina Kuzina  22.05.1953 – 28.10.2022
Vaike Peenema  04.05.1932 – 29.10.2022
Endla Kungur   08.12.1947 - 01.11.2022
Ants Lukk    01.02.1954- 08.11.2022
Jaak Arbus  20.10.1938 – 07.11.2022
Elje Toomel  17.03.1939-18.11.2022
Asta Kivi  17.02.1935-22.11.2022

Õnnitleme noorimaid  
vallakodanikke ja nende vanemaid!

Amir Kozlov 05.10.2022
Jarek Laanemäe 26.10.2022
Liisbet Leppik 16.11.2022

Väljaandja
Lüganuse Vallavalitsus 
Keskpuiestee 20, Kiviõli 
linn, Lüganuse vald

Toimetaja
Viivian Päll 
Tel 512 4398, 
viivian.pall@lyganuse.ee

Kujundus
MK Meedia OÜ
info@mkmeedia.ee

Trükk
Printall AS
printall@printall.ee

Toimetusel on õigus kirju ja teisi kaastöid nende selguse huvides  
toimetada ning lühendada. 

Ajalehte saab lugeda www.lyganuse.ee/lyganuse-vallaleht

Talv toob postiteenustes muudatusi
E-kaubandusega koos on kasva-
nud pakkide saatmine pakiauto-
maatides ja väheneb postipunkti-
des kohapeal teenuste kasutamine.  
Lüganuse valla ja Omniva esin-
dajate kohtumisel vaatasime üle 
valla postiteenuste korralduse ning 
leppisime kokku ajakohastamise.  

SONDASSE JA PURTSESSE 
TOOB EDASPIDI POSTI-
TEENUSED PERSONAALNE 
KIRJAKANDJA 
Vähese kohapeal teenuste kasu-
tamise tõttu suletakse Sonda ja 
Purtse postipunktid järgmise aas-
ta talvel, kuid postiteenus ei kao 
kuhugi, vaid selle toob koju või 
tööle personaalne kirjakandja. Et 
kohalikud elanikud saaksid harju-
muspäraselt jõulupakid ning heade 
soovidega postkaardid teele saata 
ja kätte saada, siis on sulgemine 
plaanis tuleva aasta 15. veebruaril. 
Tavapäraselt jätkavad tööd Kivi-
õli postkontor ja Püssi postipunkt. 
Pakke saab saata ka Kiviõli Maxi-
ma ja Grossi pakiautomaatide kau-
du. 

KUIDAS TELLIDA PERSO-
NAALSET KIRJAKANDJAT? 
Soovid saata või saada pakki? 
Vajad postmarki, ümbrikku või 
pakendit? Tasuda arveid või saata 
kirja? Kutsu postiteenusteks koju 
või tööle personaalne kirjakand-
ja! See on tasuta, kui elad pos-
tiasutustest kaugemal kui 5 km, 
lähemalt tulek maksab 5 eurot. 
Kehtivad täpselt samad hinnad 
kui postiasutuses ja maksad ai-
nult ostetavate postiteenuste eest. 
Kirjakandja müüb postmarke, 

ümbrikke või paneb kliendi eest 
kirjad ja pakid teele. Samuti saab 
tasuda arveid, võtta vastu pak-
ke ja kirju ning tellida ajalehti ja  
ajakirju. 

Tellimiseks helista personaalse 
postiteenuse telefonil 6643 330! 
Või kirjuta www.omniva.ee/era/
abiinfo/kirjakandja_tellimine. 
Märgi soov ja aadress. Sinuga võe-
takse ühendust ja lepitakse kokku 
teenindamise aeg. Tellimust tul-
lakse täitma üldjuhul juba järgmi-
sel tööpäeval, aga mitte hiljem kui 
kahe tööpäeva jooksul ajavahemi-
kus kell 8-17.

 
POSTMARKIDE JA  
ÜMBRIKE EDASIMÜÜJATE 
ARV SUURENEB 
Soov on laiendada edasimüüja-
te arvu postmarkide ja ümbrike 
müümiseks, et suurendada toodete 
valikut ja kättesaadavust. Postmar-
ke, ümbrikke, postkaarte jt tooteid 
saab osta ka Omniva e-poest.  

Omniva e-poe postitoodete va-
lik on mitmekülgne! 

Omniva e-poest leiab laia va-
liku postmarke, postkaarte, pa-
kendeid, postkaste, mida saad 
tellida nii postkasti, kulleriga kui 
pakiautomaati. Lisaks saab tellida 
enda kujundusega postmarke ja 
postkaarte. Filateelia huvilistele 
on suurim valik filateeliatooteid 
ning numismaatikud saavad soe-
tada Eesti Panga münte. Valikus 
on ka loodussõbralikest materja-
lidest pakendid, villaümbrikud jt  
tooted.  

Natalja Tervinski 
Omniva postiasutuste  

Ida piirkonna juht 

Sonda Päevakeskus toimetab Kogukonnamajas
11. novembril avati Sonda Päeva-
keskus Kogukonnamaja hubases ja 
valgusküllases ruumis. Õnnitlema 
olid tulnud nii vallajuhid kui teiste 
valla päevakeskuste töötajad. Ko-
hal olid päevakeskuse igapäeva-

sed külastajad, kes said mõnusas 
õhkkonnas jagada oma muresid ja 
rõõme vallavanema Marja-Liisa 
Veiseriga. 

Päevakeskuse töötaja Heli Kõr-
vek räägib oma muljetest: „Asuko-

ha poolest on koht parem, ikkagi 
keskus. Ruum on avaram ja val-
gusküllane. Käime endiselt koos, 
tähistame sünnipäevi ja räägime 
niisama elust-olust. Ühesõnaga 
oleme rahul!“

Aitäh Helile, kes hoole ja pü-
hendumusega ruumi nii ilusaks ja 
hubaseks sättis. Loodame, et meie 
kingitus kaunistab sealset olemist 
veelgi. 

LVL
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P aarkümmend aastat ta-
gasi, kui jäin üksi Purtse 
Leinaparki hooldama, 

hakkasin eskiisvisandi kohaselt 
kõnniteid rajama, so mullaka-
marat eemaldama, kattekillus-
tikku laiali vedama. Põhiliselt 
käsitsi, abiks vaid väga hädise 
jõuga laudabuldooser. Sellest 
tulenevalt venis töö nädalatesse 
ning lõpuks jäigi lõpetamata 
minu jõuetuse tõttu.

Käesoleva aasta mais, kui 
ettevõtlikud Liina ja Silver 
Lipp omaalgatuslikult korral-
dasid Purtse külaseltsi rahva-
ga talgupäeva Leinapargi ole-
masolevate kõnniteede katte 
uuendamiseks, tuli juttu ka seni-
ni rajamata kõnniteedest. Sellest 
võttis kinni Silver kinnitusega: 
„Teeme ära!“

Olles niigi talgupäeva õn-
nestumisest tänulik, ei osanud 
enamat soovida ega tahta. Juhtus 

ometi see, mida ennem ei oo-
danud. Novembri alguspäevil 
teatas Silver, et temaga on liitumas 
veel kaks kohalikku ettevõtjat ning 
nad on otsustanud ühiselt Lein-
apargi kõnniteed lõpuni rajada.

Ja siis ootamatus! 15. novem-
bril teatati mulle: „Tule Lein-
aparki ja võta vastu!“ Kolm 
ettevõtlikku meest – Silver 
Lipp, Heiki Kuusmik ja Margus 
Murula – olid teinud selle, mille 
võimalikkuse olin juba unusta-
nud. Nad olid kinkinud oma 
tehnika ja kattematerjaliga Lein-
apargile üle 100 meetri seal seni-
ni puudunud kõnniteid. Vana me-
hena oli mul seda ilupilti nähes 
raske tänupisaraid tagasi hoida! 
Nähtu kinnitas, et Leinapark Pur-
tse hiiemäel nagu ka eesti meel 
ei hävi.

Tänuga,
Uno Säästla
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http://www.lyganuse.ee/lyganuse-vallaleht
http://www.omniva.ee/era/abiinfo/kirjakandja_tellimine
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